Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

Říjen 2013

Vypracovala: Irene Sheila Geaney

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 10. 2013

.....

Irene Sheila Geaney

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala panu JUDr. Jaromíru Hořákovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky a pomoc při zpracování mé diplomové práce.

Obsah
Úvod 1
1. Trest 5
1.1. Pojem trestu..... 5
1.2. Účel trestu 6
1.3. Funkce trestu 10
1.4. Restorativní justice..... 12
2. Alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody 14
2.1. Trest odnětí svobody 14
2.2. Alternativní opatření 16
2.3. Sankce v českém trestním právu 19
2.4. Alternativní opatření v české právní úpravě 22
3. Domácí vězení 24
3.1. Úvod do problematiky..... 24
3.2. Hmotněprávní úprava domácího vězení v České republice..... 30
3.3. Procesní úprava a výkon domácího vězení v České republice 35
3.4. Hodnocení domácího vězení a elektronického monitoringu..... 39
4. Podmíněné odsouzení 42
4.1. Úvod do problematiky podmíněného odsouzení a probace 42
4.2. Hmotněprávní úprava podmíněného odsouzení v České republice 46
4.3. Výkon podmíněného odsouzení v České republice 53
4.4. Hodnocení 54
5. Obecně prospěšné práce 56
5.1. Úvod do problematiky..... 56
5.2. Hmotněprávní úprava v České republice 60
5.3. Výkon trestu obecně prospěšných prací v České republice 67
5.4. Hodnocení 70
6. Peněžitý trest 72
6.1. Úvod do problematiky..... 72
6.2. Hmotněprávní úprava v České republice 76
6.3. Výkon trestu v České republice 82
6.4. Hodnocení 84
Závěr 87
Použitá literatura 91
Právní předpisy 91
Komentáře zákonů 93
Učebnice a monografie 93
Sborníky..... 94
Články v časopisech..... 94
Judikatura..... 98
Elektronické zdroje 98
Abstrakt 101
Abstract 103
Název v angličtině 106
Klíčová slova 106
Key words 106
Seznam zkratek 106

Úvod

Nepodmíněný trest odnětí svobody plní ve společnosti dlouhodobě významnou roli. Jeho prostřednictvím dochází k potrestání pachatele za to, že porušil trestněprávní normy, ale současně dochází k ochraně společnosti, protože tím, že je pachatel od většinové společnosti izolován, je mu zabráněno v tom, aby se dopouštěl další trestné činnosti. Nepodmíněný trest je v evropském kontextu vnímán jako trest nejpřísnější, protože dotyčného jedince postihuje přímo na jeho osobní svobodě. Avšak ne všechny trestné činy dosahují takové intenzity, aby byl nepodmíněný trest odpovídající sankcí. Uložení nepodmíněného trestu v případech, kdy není nezbytný, by bylo nejenom v rozporu se zásadou humanity a přiměřenosti trestů, ale i se zásadou subsidiarity přísnější trestní sankce. Z tohoto důvodu je třeba hledat alternativní opatření, která budou adekvátní jak trestnému činu, tak samotnému pachateli.

Snaha hledat nové sankce je do jisté míry reakcí na to, že v celosvětovém měřítku dochází ke zvyšování vězeňské populace. Avšak k tomu, aby byly naplněny zmíněné zásady a aby počet vězňů již dále nestoupal, je nutné, aby v daném právním řádu byla zakotvena také alternativní opatření k nepodmíněnému trestu. S alternativními opatřeními se lze setkat jak v oblasti trestního práva procesního, do které patří různé formy odklonů od tradičního trestního řízení, tak i v rovině trestního práva hmotného, kam spadají alternativy k potrestání a alternativní tresty. Alternativní tresty jsou pak takové tresty, které nejsou spojené s nepodmíněným trestem. Pokud je tento pojem vymezen úžeji, jedná se o takové tresty, jejichž souběžné uložení s nepodmíněným trestem je vyloučené, protože jej přímo nahrazují.

Hlavním cílem této práce není detailně popsat jednotlivé alternativy k nepodmíněnému trestu, ale podrobit je zevrubné analýze založené na studiu především české právní úpravy. Vzhledem k závažnosti tématu je na místě upozornit rovněž na některé zahraniční úpravy, zejména ve Spojených státech amerických a Velké Británii. Práce se primárně zaměřuje na problematiku trestu domácího vězení, podmíněného odsouzení, včetně podmíněného odsouzení s dohledem, trest obecně prospěšných prací a peněžitý trest. Uvedené příklady představují celosvětově nejpoužívanější alternativy k nepodmíněnému trestu. Práce se dále snaží přispět k současnému poznání tím, že kromě jiného usiluje o to zhodnotit právní úpravu vybraných trestů a najít způsoby, kterými lze zefektivnit a maximalizovat jejich

pozitivní účinky. Práce vychází z předpokladu, že nepodmíněný trest má řadu nevýhod. Z tohoto důvodu mezi hlavní výzkumné otázky patří to, jaká negativa a pozitiva mají alternativní tresty. Práce se rovněž zaměřuje na otázku, jaké funkce mají vybrané alternativní tresty, a to zejména s ohledem na to, zda mohou mít nápravné účinky. Další výzkumnou otázkou je to, zda mohou alternativní tresty vést ke snížení vězeňské populace. Cílem práce je také zjistit, jestli je český systém trestů dostačující.

Z metodologického hlediska je práce empirickou analýzou, která se opírá o prameny jak primární, tak sekundární. Materiály primární povahy, především zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník a zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), tvoří z pochopitelných důvodů základ této práce. Ovšem vedle těchto pramenů byly použity také české a zahraniční monografie a studie různého názorového spektra a interpretací, které nabízejí různé úhly pohledu na zkoumanou problematiku. Za významnou lze považovat knihu *Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě z roku 2011*, jejímž autorem je F. Ščerba. V této publikaci je rozebrána převážně česká právní úprava; nastíněna je i úprava slovenská, popřípadě rakouská, nikoliv však angloamerická, ačkoliv právě tato úprava měla zásadní význam pro vznik a rozvoj alternativních trestů. Dále lze vyzdvihnout význam publikace *Systém českého práva z roku 2009*, na jejímž vzniku se podílela M. Vanduchová. Ze starší literatury je možno uvést monografii *Alternativní způsoby řešení trestních věcí v praxi z roku 2000*, jejímiž autory jsou P. Šámal, A. Sotolář a F. Púry.

Dále je na místě zmínit monografii *Postavení trestu odnětí svobody v systému trestněprávních sankcí z roku 2002*, kterou sepsala V. Kalvodová. Publikace se zaměřuje nejen na nepodmíněný trest, ale také na alternativní tresty. Zároveň stručně srovnává sankční systémy v jiných zemích, například v Rakousku, Nizozemí a Irsku, což je nesporným přínosem této publikace. Ze zahraničních pramenů lze pak uvést monografii *Sentencing and Criminal Justice z roku 2010*, jejímž autorem je A. Ashworth z Oxford University, či publikaci *Criminal Justice z roku 2010*, kterou sepsala L. Zedner z téže univerzity. Zahraniční monografie o alternativních trestech v České republice nepříliš překvapivě chybí. Zahraniční publikace, na rozdíl od českých, věnují pozornost nejen právní úpravě, ale i tomu, zda mohou alternativní tresty mít vliv na snížení recidivy, nebo tomu, zda při ukládání alternativních trestů nedochází k tzv. *net-wideningu*.

Diplomová práce je členěna tematicky do úvodu, šesti samostatných kapitol a závěru. První dvě kapitoly jsou obecnějšího rázu a nastiňují teoretická východiska pro další kapitoly, které již přímo pojednávají o alternativních trestech. V následujících čtyřech kapitolách jsou analyzovány uvedené druhy alternativních trestů, jež jsou zakotveny v českém trestním právu. Jejich řazení přitom není náhodné, protože reflektuje to, jak moc jsou tresty pro pachatele citelné. Struktura kapitol pojednávajících o jednotlivých alternativních trestech do jisté míry reflektuje strukturu celé práce. Nejdříve je teoreticky vymezen ten který trest,

[…]


podmíněného odsouzení a obecně prospěšných prací, protože by to mohlo přispět ke zvýšení pozitivních účinků podmíněného odsouzení.

V kapitole páté byla pozornost věnována obecně prospěšným pracím. V dané problematice považuji za jistý nedostatek to, že není možné uložit vedle sebe obecně prospěšné práce a domácí vězení. Tyto tresty jsou zcela odlišné a navíc každý z nich plní jinou funkci. Proto zde není důvod, aby je nebylo možné kumulovat. *De lege ferenda* by bylo na místě zauvažovat také nad tím, zda koncept přeměny obecně prospěšných prací, který se užívá i jinde ve světě, je optimální. Domnívám se, že přeměněných 300 hodin obecně prospěšných prací nemusí odpovídat závažnosti trestného činu. Ve zkoumaných zahraničních právních úpravách se trest obecně prospěšných prací spíše ruší a ukládá se trest zcela nový. Osobně jako nedostatek právní úpravy hodnotím to, že lze při nesplnění podmínek trestu přeměnit obecně prospěšné práce v peněžitý trest, jenž je podle systematiky v § 52 tr. zákoníku trestem mírnějším. Domnívám se, že tato právní úprava nemotivuje odsouzeného k tomu, aby trest vykonal. Dokonce se mi nejeví ani vhodné ukládat méně citelný trest tam, kde byl původně z nějakého důvodu zvolen trest přísnější.

Předmětem poslední kapitoly je peněžitý trest, který je v jiných zemích skutečně hojně využívanou sankcí. Ačkoliv je jeho výše v České republice poměrně vysoká, a to i ve srovnání s výší peněžitého trestu v jiných státech, domnívám se, že je tato úprava správná a odpovídá i tomu, že peněžitý trest lze užít též vedle nepodmíněného trestu. Pozitivně lze hodnotit též možnost platit peněžitý trest ve splátkách. Za jistou nevýhodu lze ovšem označit to, že nelze uložit přiměřená omezení a přiměřené povinnosti, přestože tato opatření cílí na to, aby byly odstraněny kriminogenní faktory. Poněkud zdoluhavé může být to, že peněžitý trest musí být nejprve vymáhán. Tato úprava však není v porovnání se zahraničím ojedinělá. Jako významnou hodnotím novelu trestního zákona z roku 2012, podle které již není náhradní nepodmíněný trest za nezaplacení peněžitého trestu jedinou sekundární sankcí. Účinná právní úprava umožňuje soudu také přeměnit peněžitý trest v domácí vězení nebo v trest obecně prospěšných prací, čímž mohou být eliminovány některé případy výkonu náhradního trestu. Ze statistického hlediska není peněžitý trest ukládán příliš často; proto se domnívám, že tato novela příliš neovlivní počet nařízených náhradních trestů. V zásadě ale nemám větších výtek k právní úpravě peněžitého trestu a jsem přesvědčena, že by měl být ukládán častěji.

Právní úprava trestů je skutečně velmi důležitou otázkou. Nicméně samotná právní úprava nestačí. Domnívám se, že jedním z klíčových momentů je volba trestu. V mnohých případech bude vzhledem k závažnosti činu nepodmíněný trest a izolace pachatele jedinou možností, jak ochránit společnost. Ve většině případů však mohou postačovat alternativní tresty. Soudy by měly dbát na to, aby byl uložen skutečně přiměřený trest. Zároveň je nutné, aby byly alternativní tresty uplatňovány v co největší možné míře. V České republice se tresty ukládají s ohledem na povahu a závažnost trestného činu, ale i vzhledem k osobě a poměrům pachatele. Jsem přesvědčena, že by bylo prospěšné, kdyby Probační a mediační služba zpracovávala posudek o tom, který trest je pro daného pachatele tím nejvhodnějším. Tento posudek by mohl pomoci soudu při rozhodování o trestu. K tomu by ovšem bylo nutné finančně a personálně podpořit Probační a mediační službu, aby byla schopna tuto práci důsledně vykonávat.

Taktéž při výkonu alternativních trestů, zvláště u těch, kde je nutná kontrola jejich výkonu, by se posílená Probační a mediační služba značně uplatnila. Na druhou stranu se ovšem domnívám, že se česká trestní politika až příliš zaměřuje na problém přeplněnosti věznic, nikoliv na prevenci nebo na následnou pomoc odsouzeným po vykonání trestu. Nadto podle mého názoru zákonodárci České republiky řeší tento problém téměř výhradně tím, že novelizují právní úpravu sankcí, jak o tom svědčí kupříkladu zákony č. 330/2011 Sb. a 390/2012 Sb., avšak neprovádí hlubší analýzu zkoumané problematiky.

Na závěr bych ráda zdůraznila, že jedním z důvodů rozvoje alternativních trestů byl celosvětově vysoký počet vězňů a snaha o humanizaci trestů. Nicméně přestože dnes existuje dostačující a relativně dobře upravený a vyvážený systém trestů, index vězeňské populace v České republice, ale i v jiných státech, neustále stoupá. Trestní politika by se měla proto zaměřit také na jiné kroky než jen na rozvoj a úpravu alternativních trestů. Domnívám se, že není třeba, aby byl nepodmíněný trest stanoven u každého trestného činu, který je uveden v trestním zákoníku. Mnohdy se jedná o trestné činy, které nejsou společensky příliš nebezpečné, jako tomu je například u přečinu pomluvy, a přesto za ně lze teoreticky uložit nepodmíněný trest. Z tohoto důvodu bych se přikláněla k tomu, aby nebyl nepodmíněný trest univerzálním trestem za všechny trestné činy, ale aby byl stanoven pouze v případech, kdy je skutečně přiměřeným trestem nutným k ochraně společnosti.
