UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK Oponenta PRÁCE

Téma práce : Alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody
Autor : Irene Sheila Geaney
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
Oponent : JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.
Rozsah práce: celkem 110 stran, z toho 90 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 11.9.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu: Alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody jsou stále aktuálním tématem. Tak je tomu zvláště v dobách hospodářské krize, kdy stát projevuje snahu šetřit finanční prostředky mimo jiné i v nákladech na výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody. O tom svědčí také rozšiřování výčtu druhů trestů nahrazujících nepodmíněný trest odnětí svobody, rozšiřování možností ukládání těch stávajících alternativních trestů, úprava pravidel, podle nichž má dojít k nařízení náhradního trestu odnětí svobody etc. I s ohledem na poslední novelizace trestního zákoníku, které se významně dotkly alternativních trestů jde o téma hojně diskutované, přesto však ponechávající značný prostor pro úvahy při zpracování diplomové práce. I s ohledem na neustálý tlak exekutivy na omezení počtu vězňených osob a s tím související předkládané návrhy na novelizaci trestního zákoníku a trestního řádu je třeba se tomuto tématu dlouhodobě a opakovaně věnovat, jde o téma stále živé a aktuální, tedy vhodné ke zpracování v diplomové práci. I u tohoto tématu je pak vhodné hledat inspiraci v zahraničí.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva hmotného, popř. též z kriminologie, zejména penologie, příp. dalších doprovodných věd kriminálních, ale též takových věd, jako je právní teorie a filozofie; vybrané téma je vhodné pro účely diplomové práce, nicméně vhodná je též určitá praktická zkušenost, příp. znalost kazuistiky,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka se měla zabývat současnou právní úpravou, měla případně zohlednit současnou i dřívější judikaturu, příp. provést analýzu současného stavu (i za pomoci statistických dat), též se nabízela možnost srovnání historického či mezinárodního,
- použité metody – odpovídají tématu, diplomantka provedla analýzu současného stavu, neprováděla však již komparaci historickou či mezinárodní.

3. Kritéria hodnocení práce:

- **Logická stavba práce:** Diplomantka rozdělila práci do šesti číslovaných částí, kterým předchází úvod, po nich následuje závěr, seznam literatury, abstrakt, klíčová slova a seznam zkratk. Struktura práce se jeví jako logická, první dvě kapitoly jsou obecné, diplomantka nejprve rozebírá trest, poté se v druhé kapitole zabývá alternativami nepodmíněného trestu odnětí svobody. S ohledem na vymezení v úvodu a i v prvních dvou kapitolách pak další kapitoly (třetí až šestá) pojednávají o jednotlivých trestech. Zde je zajímavé zařazení podmíněného trestu odnětí svobody na druhé místo za domácí vězení, což diplomantka v práci též zdůvodňuje tím, že domácí vězení považuje za závažnější a přísnější alternativu nepodmíněného trestu odnětí svobody (to za předpokladu, že se odsouzený k podmíněnému

trestu odnětí svobody později osvědčí, ovšem do jisté míry platí i o dalších alternativních trestech, o nichž diplomantka dále pojednává). Všechny kapitoly jsou pak vnitřně členěné na podkapitoly, a to (shodou okolností) vždy na čtyři, v jádru práce, které tvoří pojednání o jednotlivých alternativních trestech, diplomantka na první místo zařazuje podkapitolu, kterou čtenáře uvádí do problematiky, hledá zde kořeny jednotlivých trestů, zmiňuje cizozemské právní úpravy, pak následuje rozbor hmotněprávní a poté i procesněprávní úpravy jednotlivých trestů v České republice a na posledním místě vždy shrne získané poznatky ve zhodnocení naší současné úpravy. Ani této struktuře nelze nic vytknout, naopak se jeví jako logická, již v průběhu práce takto činí diplomantka dílčí závěry, které pak vcelku a v koncentrované podobě prezentuje na závěr své práce. Strukturu práce tak lze považovat za logickou, kapitoly na sebe plynule navazují, a i když jde o práci již rozsáhlejší, díky vhodně zvolené struktuře může čtenář vybrat konkrétní zvolené téma a naleznе ihned příslušné partie práce, kde může hledat odpovědi.

- **Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací:** Diplomantka cituje z cizích prací standardním způsobem. Přehled použité literatury svědčí o tom, nejen že se diplomantka seznámila se základními prameny poznání, jak je tomu u daného typu prací obvyklé, ale dokonce že studiu zvoleného tématu věnovala skutečně hodně času a pozornosti, neboť přehled použité literatury je na diplomovou práci mimořádně rozsáhlý, vedle standardních pramenů (učebnic, komentářů) nechybí základní monografie na dané téma (zejm. Ščerbova, Sotoláře, Púryho a Šámala) ani odborné články (byť zde pochopitelně nejde o komplexní přehled, chybí některé články od Kalvodové, Novotného, Vanduchové či Válkové). Velmi je třeba ocenit především čerpání poznatků z cizozemských pramenů, a to nejen z učebnic, ale též z monografií a odborných článků, úctyhodný je též přehled cizozemských právních předpisů, s nimiž diplomantka pracovala. Ze samotného textu práce a hojně užívaných odkazů v práci samé je pak patrné, že nejde o pouhý soupis náhodně vybraných děl, ale že jde o seznam pečlivě vybrané a skutečně použité literatury, což se týká též především zdrojů cizojazyčných. Při citaci pramenů diplomantka dodržuje jednotný formát v zásadě odpovídající ČSN ISO 690, resp. 690-2 (snad jen s výhradou oddělování autora od díla, kde v některých případech diplomantka používá dvojtečku namísto tečky).
- **Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):** Diplomantka nejprve ve dvou úvodních kapitolách rozebírá pojem trestu, jeho účel a funkci, zabývá se tématy právně-filozofickými, celkem střízlivý pohled má na dnes moderní a prosazovanou tzv. restorativní justici. Ve druhé kapitole v nástinu alternativ nepodmíněného trestu odnětí svobody se věnuje historickým otázkám, zkoumá zahraniční vzory pro postupné zavádění alternativních trestů, pracuje s kriminologickými daty. Kriminologická data jsou předmětem rozboru i v dalších kapitolách o jednotlivých trestech. Zde je opět třeba ocenit především hloubku mezinárodního a historického srovnání a naznačení možné inspirace pro další vývoj a využití alternativních trestů v našich podmínkách. Diplomantkou provedený rozbor české právní úpravy je na standardně dobré úrovni, diplomantka i v průběhu rozboru navrhuje změny de lege ferenda (např. obligatorní vyžádání si stanoviska spolubydlících osob při ukládání trestu domácího vězení - TDV). Diplomantka upozorňuje na některé nedostatky právní úpravy, zaujímá vlastní stanoviska, která stručně odůvodňuje, takový přístup je třeba ocenit, byť se závěry čtenář nemusí souhlasit (tak např. nesouhlasím s tím, že by soud mohl vymezit časové období u TDV na plných 24 hodin, a to denně, což by pak znamenalo, že odsouzený bude nutně odkázán na další osobu s výživou a obstaráním osobních záležitostí). Diplomantka se v práci vyvarovala hrubých chyb, rozbor právní úpravy vychází z běžného učebnicového a komentářového výkladu, je dostatečný, jsou zmíněny i problémy současné právní úpravy, k nimž diplomantka zaujímá vlastní, zpravidla odůvodněné stanovisko. Jen na některých místech bych očekával hlubší a podrobnější rozbor (např. otázky vymáhání peněžitého trestu a problémy jeho přeměny v jiné alternativní tresty, což diplomantka obhájuje, nicméně neřeší konkrétní výměry a praktickou stránku věci při těchto přeměnách, zvláště pak dopad nové právní úpravy do praxe, tedy do počtu ukládaných peněžitých trestů a úspěšnosti vykonávacího řízení). Je ovšem nutno přiznat, že takové rozboru u všech alternativních trestů by ještě více zvětšovaly rozsah práce, který je už tak v porovnání se

- základními požadavky na diplomovou práci několikanásobný.
- **Úprava práce (text, grafy, tabulky):** Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna standardním způsobem do odstavců. Byť diplomantka pracuje se statistickými údaji, které v textu zmiňuje, grafy či tabulky do práce nezařadila.
- **Jazyková a stylistická úroveň:** Diplomantka užívá spisovného jazyka, práce je psána čtivě, až na výjimky se neobjevují gramatické chyby, stylistické nedostatky či neobratná vyjádření. Diplomantka také (až na výjimky – např. legitimovat a legitimizovat) užívá přiléhavé pojmy a správnou právní terminologii.

4. Případné další vyjádření k práci: Diplomantka zpracovala poměrně obtížné a kontroverzní téma. Diplomantka na více místech práce se nebojí zaujmout vlastní stanovisko a jej obhajovat. Způsobem zpracování, rozsahem a přehledem historickým i mezinárodním vycházejícím z probádání řady právních pramenů, odborné literatury, ale i rozhodnutí soudů a soudních i jiných statistik se rozhodně jedná o práci nadprůměrnou, která má vysokou kvalitu a která není běžně na PFUK předkládána. Na tomto závěru nemohou nic změnit ani shora uvedené drobné výtky, které jsou spíše podnětem pro samotnou diplomantku, pokud by se chtěla tématem dále zabývat. Jinak řadu svých poznatků a závěrů může diplomantka již nyní využít k publikaci v odborných časopisech.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Rozebrat problémy přeměny peněžitého trestu na jiné alternativní tresty.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 14. ledna 2014

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
oponent